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TE DHENA THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Gjuhé shqipe
Lloji/kategoria e Iéndés mésimore E detyrueshme
Klasa | (e paré), Il (e dyté) dhe lll (e treté)

1. Té dégjuarit dhe té folurit

2. Té lexuarit dhe té shkruarit
Tema/fusha programore 3. Letérsi, té shprehurit dhe krijimtaria

4. Njohuri mediatike dhe kulturé e medies

Numri i oréve 5 oré né javé / 180 oré né vit

e tablet, kompjuter, pérforcues zéri, kufje;

e tabelé e mengur;

e lapustila (markera) shuméngjyrésh;

o fletéza mésimore, plakate, afishe, ilustrime me figura (té ndara ose né varg) gé kané té
béjné me pérmbajtjet dhe veprimtarité;

e libra (me tregime té shkurtra, pérralléza, pérralla, vjersha, gjéza, fjalé té urta);

e revista pér fémijé, enciklopedi me ilustrime pér fémijét, fjaloré té ilustruar;

e biblioteké digjitale me libra;

e Dbiblioteké me libra né klasé;

e filma té animuar, regjistrime audio-vizuale shfagjesh teatrale, softueré mésimoré nga
interneti dhe mjete té tjera audio-vizuale, si dhe mjete té tjera varésisht nga qéllimi
mésimor.

Pajisjet dhe mjetet

Punén edukativo-arsimore deri né klasén e treté mund ta realizojé:
Normativi pér kuadrin mésimor e profesori/arsimtari/mésuesi i mésimit klasor, VII/1 ose VI/1 sipas KNK dhe 240 ECTS;
e pedagogu i diplomuar VII/1 ose VI/1 sipas KNK dhe 240 ECTS.




NDERLIDHJA ME STANDARDET NACIONALE

Rezultatet e té nxénit qé pérmenden né programin mésimor shpien né pérvetésimin e kompetencave té méposhtme té pérfshira né fushén
Njohuri gjuhésore.

Nxénési/nxénésja di dhe mund:

I-A.1 t'i shprehé dhe t'i transmetojé mendimet, ndjenjat, informacionin dhe géndrimet e veta né situata té ndryshme komunikimi né
gjuhén e vet amtare, népérmjet mediumeve té ndryshme dhe pér géllime té ndryshme;

I-A.4 té pérdoré gjuhén standarde duke iu pérmbajtur rregullave gramatikore dhe drejtshkrimore gjaté té shprehurit me gojé dhe me
shkrim;

I-A.6 té identifikojé vecorité themelore té gjuhés amtare (alfabetin, historing, dialektet etj.), si dhe ngjashmérité e dallimet e saj me gjuhét
e tjera;

I-A.8 té kuptojé pérmbajtjen e mesazheve dégjimore: té jeté né gjendje t'i shképuté, t'i analizojé, t'i vlerésojé dhe t'i pérmbledhé
informacionet nga mesazhet dhe t'i shprehé ato (me shkrim dhe me gojé) me fjalét e veta;

I-A.9 té kuptojé pérmbajtjen e njé teksti té shkruar: té jeté i afté té vecojé, té analizojé, té vlerésojé dhe té pérmbledhé informacionin nga

teksti dhe ta shprehé até (me shkrim dhe me gojé) me fjalét e veta;

I-A.12 té shfrytézojé informacione nga burime dhe mediume té ndryshme dhe t'u gaset atyre né ményré kritike, duke marré parasysh
burimin, kontekstin, géllimin dhe besueshmériné e informacioneve té paraqitura

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

I-B.1 népérmjet mésimit té gjuhés amtare zhvillohet identiteti i vet gjuhésor e kulturor, ndérsa népérmjet komunikimit gjuhésor pércillet
trashégimia kulturore dhe kultura e té jetuarit;

I-B.2 me pérdorimin e gjuhés né kontekste e mjedise té ndryshme dhe né forma té ndryshme mundésohet komunikimi dhe ndérveprimi
efikas (gjithmoné duke pasur parasysh se me ké béhet komunikimi);

I-B.4 pérmbajtja dhe ményra e shprehjes sé mendimit personal mund té kontribuojé pér té mbajtur e pér té pérmirésuar komunikimin, por
edhe té shkaktojné mosmarréveshje e konflikte;

Programi mésimor pérfshin edhe kompetencat relevante té kétyre fushave té Standardeve nacionale: Njohuri digjitale, Zhvillim personal dhe
social, Shoqgéri dhe kulturé demokratike dhe Té shprehurit artistik dhe kultura



Nxénési /nxénésja di dhe mund:

IV-A.2 té vlerésojé se pér té zgjidhur njé detyré/problem kur dhe si éshté e nevojshme ta shfrytézojé TIK-un né ményré efektive dhe efikase;

IV-A.5 té pércaktojé se cfaré informacionesh i duhen qé t'i gjejé, t'i pérzgjedhé dhe t'i shkarkojé té dhénat, informatat dhe pérmbajtjet
digjitale;

V-A.6 té pércaktojé géllime té mésimit e té zhvillimit té vet dhe té punojé pér kapércimin e sfidave gé i dalin para né rrugén e arritjes sé
tyre;

V-A.7 t'i shfrytézojé pérvojat personale pér ta lehtésuar mésimnxénien dhe pér ta pérshtatur sjelljen e vet né té ardhmen;

V-A.10 | té zbatojé parimet etike pér té vlerésuar se ¢’éshté e drejté dhe ¢’éshté gabuar né veprimet e veta dhe té té tjeréve dhe té
manifestojé vetité e mira té karakterit (té tilla si: ndershméria, drejtésia, respekti, durimi, kujdesi, mirésjellja, mirénjohja,
vendosmeéria, guximi dhe vetédisiplina);

V-A.13 | té komunikojé me té tjerét dhe té prezantojé veten né pérshtatje me situatén;

V-A.14 | té dégjojé né ményré aktive dhe té reagojé né ményré adekuate, duke shprehur empati dhe mirékuptim pér té tjerét dhe t'i
manifestojé né ményré konstruktive shgetésimet dhe nevojat e veta;

V-A.15 | té bashképunojé me té tjerét pér realizimin e qéllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e veta me té tjerét dhe
duke i pasur parasysh piképamjet dhe nevojat e tjeréve;

V-A.17 | té kérkojé informacion prapaveprues (feed back) dhe pérkrahje pér vete, por edhe té japé informacion prapaveprues konstruktiv dhe
pérkrahje né dobi té té tjeréve;

V-A.19 | té japé propozime, té shqyrtojé mundési té ndryshme dhe t’i parashikojé pasojat me géllim gé té nxjerré pérfundime dhe té marré
vendime té arsyeshme;

VI-A.3 t'i formulojé e t'i argumentojé piképamjet e veta, t'i dégjojé me vémendje e t'i analizojé piképamjet e té tjeréve dhe té sillet me
respekt ndaj tyre, madje edhe atéheré kur nuk pajtohet me to;

VI-A.5 t'i kuptojé dallimet midis njerézve mbi ¢farédo qofté baze (pérkatési gjinore dhe etnike, moshé, aftési, status shoqéror etj.);

VI-A.6 té vérejé paragitjen e stereotipave dhe paragjykimeve te vetja e te té tjerét dhe t'i kundérvihet diskriminimit;

VI-A.7 té vérejé shfagjen e dhunés verbale dhe fizike né mjedisin gé e rrethon, t'i kuptojé pasojat e dhunés dhe t'i kundérvihet asaj;

VIII-A.1 | té tregojé se i njeh format e ndryshme té shprehjes artistike né té gjitha fushat e kulturés (letérsi, muziké, arte vizuale, arte skenike,
arte dekorative, arkitekturé, dizajn);

VIII-A.3 | t'i shprehé ideté, pérvojat dhe emocionet e veta duke shfrytézuar format artistike ose format e tjera té té shprehurit krijues
(individuale ose kolektive);

VIII-A.4 | té interpretojé ideté, pérvojat dhe emocionet e shprehura né krijimet artistike té béra nga té tjerét qé jané pjesétaré té kulturés sé
vet ose té kulturave té tjera;

VIII-A.5 | té tregojé se e njeh kulturén e vet dhe ményrat e ndryshme té shprehjes sé saj népérmjet letérsisé dhe arteve vizuale, muzikés dhe 5

vallézimit, ndértimeve dhe prodhimeve té tjera kulturore.




Nxénési /nxénésja kupton dhe pranon se:

IV-B.1 njohurité digjitale jané té domosdoshme né jetén e pérditshme — ato e béjné mé té lehté té nxénit, jetén dhe punén, i japin ndihmesé
zgjerimit té komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit dhe ofrojné mundési té ndryshme argétimi;

V-B.3 arritjet dhe mirégenia e tij/e saj né masé té madhe varen nga puna qé bén ai/ajo dhe nga rezultatet gé i arrin ai/ajo;

V-B.4 ¢do hap gé ndérmerr éshté me pasoja pér té dhe/ose pér mjedisin e tij/e saj;

V-B.7 marrja e iniciativés, kémbéngulja, géndrueshméria dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér zbatimin e detyrave, pér arritjen e
géllimeve dhe pér kapércimin e sfidave né situatat e pérditshme;

V-B.8 ndérveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - ashtu si ka té drejté t'u kérkojé té tjeréve gé t'ia mundésojné atij/asaj t’i pérmbushé
interesat dhe nevojat e veta, gjithashtu ka edhe pérgjegjési t'u japé hapésiré té tjeréve pér té pérmbushur interesat dhe nevojat e
tij/e saj personale;

V-B.9 kérkimi i informacioneve prapavepruese dhe pranimi i kritikés konstruktive con drejt pérparimit né planin individual dhe shogéror.




REZULTATET E TE NXENIT

Fusha programore: TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT
Gjithsej: 150ré
Rezultatet e té nxénit
Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:
1. té kuptojé njé tekst té dégjuar: té identifikojé dhe té pérshkruajé té dhénat themelore (pjesémarrésit/personazhet, pérshkrimet,
vendndodhjet, kohét), té béjé pérmbledhjen (rezymené) e tekstit, t'u pérgjigjet pyetjeve dhe té parashtrojé pyetje rreth tekstit;
2. té marré pjesé né njé bisedé duke shprehur njé mendim, duke béré pyetje dhe duke iu pérgjigjur pyetjeve;
3. té pérdoré intonacionin e duhur dhe shgiptimin e drejté gjaté té folurit;
4. teé rréfejé dhe té pérshkruajé, duke e ndryshuar pozicionin e rréfimtarit;
5. téritregojé e té tregojé duke i pérdorur si duhet kohét e foljeve (té tashmen, té kryerén e thjeshté dhe té pakryerén), si dhe ligjératén e
drejté dhe ligjératén e zhdrejté.
Pérmbajtjet (dhe konceptet): Standardet pér vlerésim:
o Té dégjuarit me té kuptuar e Pérshkruan vendet, vendndodhjet, pamjen e sendeve dhe té personave sipas pérmbajtjes sé
tekstit té dégjuar.
e Bén pérmbledhjen (rezymené) e pérmbaijtjes sé tekstit gé dégjon (me gojé dhe me shkrim).
o Identifikon dhe tregon té dhéna pér kohén, vendin dhe ményrén e kryerjes sé veprimit né tekstin
gé dégjon.
e Pérshkruan (me gojé ose me shkrim) vecorité e personazheve, objekteve dhe té dukurive né
tekstin gé dégjon.
e Identifikon gjérat e palogjikshme né tekstin gé dégjon.
o Té folurit me té kuptuar e Shpreh gojarisht mendimin e tij pér njé situaté té caktuar problemore nga jeta e pérditshme.
e Pérdor fjalé té reja gjaté té shprehurit me gojé né pérputhje me temén ose situatén e komunikimit.
e Ritregimi me gojé, tregimi dhe e Tregon gojarisht ngjarje dhe ndodhi nga pérditshméria duke pérdorur kohén e tashme té foljes.
pérshkrimi duke pérdorur si duhet e Ritregon ngjarje dhe ndodhi nga jeta e pérditshme duke pérdorur kohén e kryer té thjeshté.
kohén e tashme, kohén e kryer té e Tregon njé ngjarje/ndodhi né rolin e personazhit kryesor, duke e paragitur né ményré kronologjike
thjeshté dhe té pakryerén dhe duke i pérdorur drejt kohét e foljeve.
(pa pérkufizimin e tyre) e Tregon rreth njé teme té caktuar ose njé teme té zgjedhur, duke pérdorur fjalorin e duhur dhe
duke i pérdorur foljet né kohén e tashme dhe né té shkuarén.




e Pérshkruan njeréz, personazhe, bimé, kafshé, dukuri natyrore, peizazhe, duke i pérdorur si duhet
emrat, mbiemrat, péremrat dhe numérorét.

Fusha programore: TE LEXUARIT DHE TE SHKRUARIT
Gjithsej: 90 oré

Rezultatet e té nxénit:
Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:
1. té lexojé me té kuptuar fjalé, fjali dhe tekste té shkurtra té shkruara né materialin mésimor dhe né mjedisin ku jeton;
2. té shkruajé shkronjat e vogla e té€ médha té dorés té alfabetit té gjuhés shqgipe dhe t'i pérdoré si duhet kur shkruan fjalé e fjali;
3. té shkruajé tekste té shkurtra e té thjeshta sipas diktimit, rikujtimit dhe né ményré té pavarur, pér njé temé té caktuar;
4. té zbatojé rregullat drejtshkrimore themelore pér pérdorimin e shkronjés sé madhe e té vogél, pér shenjat e pikésimit: pikén,
pikécuditjen e piképyetjen dhe pér bartjen né rreshtin tjetér té njé rrokjeje nga fjala dyrrokéshe.
té dallojé fjalén, fjaliné dhe tekstin;
6. téformulojé pyetje dhe t'u pérgjigjet pyetjeve lidhur me pérmbajtjen e njé teksti té lexuar, té gjejé informacionet brenda tekstit dhe té
béjé pérmbledhjen e tij;
7. térespektojé rregullat drejtshkrimore gjaté té shkruarit té njé teksti sipas diktimit, nga rikujtimi i njé teme té dhéné;
té pérdoré né formén e duhur emrat, mbiemrat, foljet dhe numérorét né fjali gjaté té shkruarit;
9. té dallojé llojet e ndryshme té fjalive né njé tekst.

b

o

Pérmbajtjet (dhe konceptet): Standardet pér vlerésim:

e | thoté shkronjat sipas renditjes alfabetike.

e Leximi fillestar (tingull, rrokje, | e | njeh shkronjat, i lidh ato me tingullin pérkatés si dhe me fjalét gé fillojné me até tingull.
fjalé, fjali e thjeshté, fjali e e 1lidh shkronjat e shtypit dhe té dorés me tingujt pérkatés.
shkurtér, tekst, alfabet) e | njeh shkronjat e dorés né pérbérje té njé rrokjeje, té njé fjale ose té njé fjalie.

e Lexon shkronja, rrokje, fjalé dhe fjali té thjeshta / té shkurtra né tekste té ndryshme (materiale
mésimore, libra, revista, reklama, njoftime, emra artikujsh / produktesh, posteré, mesazhe,
formularé, mbishkrime, tabela, grafité, vitrina etj.).

e Dallon fjalén si térési tingujsh.

e Pércakton sa fjalé ka né fjali.

e Dallon fjalité né tekst.

e Dallon tekstin si njé térési fjalésh.

e Dallon fjaliné e vogél né tekstin e dhéné.

e Dallon kryefjalén dhe kallézuesin né fjaliné e vogél.




Lexon fjali té thjeshta dhe té shkurtra qé pérmbajné fjalé té reja té sapomésuara.

Identifikon fjalét e panjohura né njé tekst té shkruar.

U pérgjigjet pyetjeve té shkurtra té cilat i lexon.

Dallon fjalité déftore, pyetése e nxitése né njé tekst dhe i lexon ato me intonacionin e duhur.
Pérpilon pyetje pas leximit té njé fjalie té shkurtér pohore.

Pérpilon fjali té shkurtra mohuese nga fjalité e lexuara pohuese dhe anasjellas.

| dallon fjalét dhe fjalité né tekstin e shkruar si pérgjigje té pyetjes lidhur me pérmbaijtjen e tekstit té
dégjuar.

Pérpilon pyetje né lidhje me pérmbajtjen e njé teksti té lexuar.

Shndérron fjalité e lexuara nga fjali déftore né fjali pyetése dhe nxitése dhe anasjellas, gjegjésisht nga
fjali pohuese né fjali mohuese dhe anasjellas.

Shkrimi fillestar (shkronja dore,
shkronja té vogla, shkronja té
médha, piké, piképyetje,
pikécuditje, alfabet)

Shkruan shkronja shtypi (té vogla dhe té médha).

Bén dallimin midis shkronjave té dorés dhe atyre té shtypit.

| shkruan shkronjat e dorés (té vogla dhe té médha).

Shkruan fjalé dhe fjali té shkurtra me shkronja té dorés.

Shkruan pérmbaijtje té thjeshté gjuhésore (lidh tingujt dhe shkronjat né njé fjalé té ploté, fjalé né njé
fjali) pasi i dégjon ato.

Pérdor shkronjén e madhe né fillim té njé fjalie té cilén e shkruan pasi e ka dégjuar.

Shkruan tekste té thjeshta dhe té shkurtra gjaté diktimit.

Né ményré té pavarur shkruan njé tekst té thjeshté, duke rikujtuar njé tekst té dégjuar mé paré ose
njé tekst té mésuar pérmendsh.

Shkruan njé tekst té shkurtér pér njé temé té dhéné.

Kur shkruan i ndan né rrokje fjalét qé ka dégjuar.

Kur shkruan i bart sakté pjesét e fjaléve né rreshtin tjetér.

Shkruan sakté shenjén e pikésimit né fund té fjalisé.

| shkruan me shkronjé té€ madhe emrat e pérvecém dhe mbiemrat, si dhe emrat e vendbanimeve.

| shkruan me fjalé numrat deri né 100 dhe mbiemrat marrédhénioré (numérorét rendoré) deri né 10.
Njeh renditjen e gabuar té shkronjave né fjalét e shkruara dhe rendin e pasakté té fjaléve né fjalité e
shkruara dhe i rishkruan sakté fjalét, pérkatésisht fjalité.

Dallon gabimet né tekstin e shkruar (shkronjat e I1€na, rrokjet, fjalét, pjesét e njé fjalie, shenjat e
pikésimit) dhe e rishkruan sakté tekstin.




Leximi me té kuptuar
(teksti letrar dhe teksti joletrar)

Lexon tekstin me intonacionin e duhur.

Formulon pyetje lidhur me pérmbajtjen e tekstit té lexuar.

U pérgjigjet (me gojé e me shkrim) pyetjeve lidhur me pérmbajtjen e tekstit té lexuar.

Gjen fjalé e fjali si pérgjigje té pyetjeve lidhur me pérmbaijtjen e tekstit té lexuar.

Bén pérmbledhjen (rezymené) e pérmbajtjes sé tekstit qé ka lexuar me ané té njé a dy fjalive.
Dallon tekstet letrare dhe tekstet joletrare.

Gjen informacionet gé i kérkohen né tekstet joletrare (shkencore-popullarizuese dhe gazetare).
Jep pérgjigje té thjeshta pér pyetjet lidhur me informacionet gé paraqgiten né ndonjé tekst, tabelé,
grafik ose harté.

Shkrimi dhe pérdorimi i
rregullave té drejtshkrimit

E pérdor drejt shkronjén e paré té madhe kur shkruan emrat e rrugéve, té shesheve, té
vendbanimeve, té maleve, té lumenjve, té institucioneve, titujt e librave e té revistave.

Shkruan dy pikat dhe presjen né raste numérimi té gjérave.

Shkruan tekste té shkurtra sipas diktimit duke iu pérmbajtur rregullave drejtshkrimore pér pérdorimin
e shkronjés sé paré té madhe dhe té shenjave té pikésimit.

Kur shkruan di t'i mbarté si duhet pjesét e fjaléve né rreshtin tjetér.

Shkruan me fjalé numrat deri mé 1000 dhe mbiemrat marrédhédhénioré gé tregojné sasi deri mé 20.
Dallon renditjen e parregullt té shkronjave te fjalét e shkruara dhe radhitjen e gabuar té fjaléve né
fjalité e shkruara dhe i rishkruan si duhet fjalét, pérkatésisht fjalité e tilla.

Gjen dhe i pérmiréson gabimet né tekstin e shkruar (renditjen e gabuar té shkronjave, Iénien e ndonjé
shkronje, ndarjen e gabuar té fjalés né fund té rreshtit, pérdorimin e gabuar té shenjave té pikésimit).
Shkruan tekste té thjeshta pér njé temé té pércaktuar ose pér njé temé té liré.

Shkruan njé tekst té thjeshté duke rikujtuar ndonjé ngjarje dhe duke iu pérmbaijtur rregullave té
drejtshkrimit.

Shkruan tekste té shkurtra pér pérdorime té ndryshme (kartoling, mesazh SMS, njoftim).

Llojet e fjaléve né fjali
(emrat, mbiemrat, péremrat,
foljet, numrorét)

Identifikon konkretisht emrat né njé tekst té caktuar.

Dallon emrat e pérgjithshém dhe emrat e pérve¢ém né njé tekst té caktuar.

Dallon emrat pér nga gjinia dhe numri.

Dallon mbiemrat né tekstin e dhéné.

Dallon péremrat si fjalé gé mund té pérdoren né vend té emrave.

Dallon foljen né fjali.

Dallon né tekst numérorét si njé lloj fjalésh.

Shkruan tekste duke i pérdorur si duhet emrat, mbiemrat, péremrat, foljet dhe numérorét.




o Llojet e fjalive ¢ Dallon llojin e fjalive né teksin e caktuar.

(fjalité déftore, pohore, mohore, | e Kthen fjalité qé ka lexuar nga njé lloj né llojin tjetér.
pyetése dhe thirrmore)

Fusha programore: LETERSIA, TE SHPREHURIT DHE KRIJIMTARIA
Gjithsej: 65 oré

Rezultatet e té nxénit:
Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:
1. té dallojé tekstin e dramés, té poezisé dhe tekstin narrativ (tregim, kallézim, pérrallg, pérralléz) dhe t'i sgarojé dallimet midis tyre me ané té
shembujve;
2. té analizojé pérmbajtjen e njé teksti letrar (temén, porosiné/idené, personazhet dhe ngjarjet);
3. téritregojé tekste letrare me fjalét e veta sipas planit té dhéné ose sipas planit té vet;
4. té tregojé (me gojé e me shkrim) rreth njé teme té caktuar dhe njé teme me zgjedhje.

Nxénési/nxénésja:
5. té zhvillojé té shprehurit krijues.

Pérmbajtjet (dhe konceptet): Standardet pér vlerésim:
o Llojet e teksteve letrare e Shpjegon (népérmjet shembullit) dallimin midis njé tregimi té shkurtér, njé pérralle dhe njé
(tregim, pérrallé, pérralléz, viershé pérralléze.
regim, pérrallé, pérralléz, vjershé, . o . . . . . . . .
& N P P ) e Bén dallimin ndérmjet tekstit dramatik, poetik dhe narrativ dhe kété dallim e shpjegon me
dramé) .
shembuj.
e Shpjegon (me ané shembujsh) karakteristikat e poezisé (vargun, strofén, rimén).
e Analiza e teksteve letrare e Pércakton titullin, emrin e autorit té njé libri té caktuar ose té njé teksti letrar té caktuar.

e Pércakton temén e njé teksti letrar qé ka lexuar.

e Pércakton personazhet e njé teksti letrar té lexuar.

e Pérshkruan pamjen e personazheve té njé teksti dhe shpjegon tiparet e tyre sipas veprimeve gé
béjné.

e Pércakton ngjarjen kryesore né tekst.

e Pércakton kohén dhe vendin e ngjarjeve né tekst dhe i rendit ato né ményré kronologjike.

e Krahason ngjarjet dhe personazhet nga teksti i lexuar me situatat reale.

e Nxjerr porosiné e pérmbaijtjes sé njé teksti letrar té lexuar.

(temg, porosi/ide, ngjarje,
personazh, kohé, vend)
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Té shprehurit me gojé e me shkrim
dhe té krijuarit

e Ritregon njé tekst letrar sipas njé plani té dhéné ose sipas planit té vet, duke pérdorur fjalét e veta.
e Tregon ngjarje nga jeta e pérditshme gé kané ngjashméri me ato né tekstin letrar.
e Rréfen rreth njé teme té pércaktuar ose pér temén gé e ka zgjedhur veté.

Fusha programore: NJOHURI MEDIATIKE DHE KULTURE E MEDIES
Gjithsej: 10 oré

Rezultatet e té nxénit:

Nxénési/nxénésja do té jeté i/e afté:

1. té paragesé shembuj pér té shpjeguar/pérshkruar se si ndikon media te pérdoruesit;
2. té shpjegojé se si pérdoret né ményré té sigurt telefoni celular pér té pasur gasje te informacionet népérmjet aplikacioneve;
3. té kérkojé dhe té gjejé informacionet e nevojshme né internet duke pérdorur fjalét kyce;

Pérmbajtjet (dhe konceptet):

Standardet pér vlerésim:

Ndikimi i mediumeve

(informacione problematike dhe
edukuese, pérmbajtje manipuluese)

e Bén dallimin ndérmjet informacionit problematik dhe atij edukues né pérmbajtjen mediatike.

e Shpjegon (me shembuj) se si ndikojné pérmbajtjet nga mediet né emocionet e atyre gé i
shfrytézojné.

e Identifikon pérmbajtjet manipuluese né media.

Interpretimi dhe pérdorimi i
pérmbajtjeve mediatike

e Identifikon mesazhin thelbésor né pérmbajtjet mediatike tekstuale té shkruara me shkronja me
madhési / trashési té ndryshme dhe/ose me ngjyra té ndryshme.

e Njeh kuptimin e ikonave digjitale (emotikon-et, gif-et dhe meme-t) né aplikacionet celulare dhe
kompijuterike.

Pérdorimi i telefonit celular

(pajisje e mencur, aplikacione pér
telefon/pajisje t&é mencur, ikona,
emotikone)

e Paraget aplikacione té telefonit celular/pajisjes s& mencur té cilat jané té dobishme dhe té sigurta
pér t'u pérdorur.

e Shpjegon (me shembull) pse fjalékalimin e telefonit nuk duhet ta diné té tjerét.

e Shpjegon (me shembull) dallimin ndérmjet komunikimit té pérgjegjshém dhe té papérgjegjshém
népérmjet telefonit celular (népérmjet bisedés ose mesazheve).

e llustron njé mesazh tekstual me njé emotikon té pérshtatshém

Kérkimi né internet

(vegézé/link, fjalé kyce, Google)

e Shpjegon (me shembull) ¢cfaré paraget interneti.
e Gjen informacionin e nevojshém né internet duke kérkuarné Google.
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Fillimi i zbatimit té programit mésimor

Viti 2025/2026

Institucioni/bartés i programit

Byroja e Zhvillimit té Arsimit

Né bazé té nenit 15, paragrafi 10 té Ligjit
pér Arsim Fillor (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut”, nr.
161/19, 229/20 3/25 dhe 74/25) dhe
neni 17, paragrafi 2 té Ligjit pér Arsimin e
té Rriturve (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé Sé Veriut”
nr.3/25), ministri i Arsimit dhe Shkencés
miratoi programin mésimor té léndés
Gjuhé shqgipe pér arsmin fillor té té
rriturve (klasa |, Il dhe lll).

nr. 12-12059/9

viti 17.9.2025

Ministre e Arsimit dhe e Shkencés,
Prof.dr. Vesna Janevska, c.p.
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